－1－

沪浦发改办〔2025〕247 号

上海市浦东新区发展和改革委员会文件

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

对浦东新区政协七届四次会议

第 048 号提案的会办意见

中国（上海）自由贸易试验区管理委员陆家嘴管理局：

新区政协刘德扬委员提出的《提升陆家嘴 CBD及旅游消费功

能（步行连廊优化提案）》提案（第 048 号）收悉。经研究，现

将会办意见函告如下：

为进一步促进上海建设社会主义国际大都市，全市范围内提

出“十个商务单元更新试点研究工作”，陆家嘴商务单元更新正

在积极有序推进。前期，2013 年建设投用的陆家嘴步行二层连

廊，不仅有效缓解陆家嘴地区交通拥堵、加强人车分流、促进城

市安全，还成为陆家嘴地区绝佳的观景平台，有效地提升了陆家

办理结果：留作参考

公开属性：主动公开·全文

 －2－

嘴地区的观光旅游、旅游消费和城市形象，在全市形成标杆效应。

针对委员提出的步行连廊的设计亟待进一步的完善与优化，

以适应当前经济与社会发展的需求和采用半开放式或封闭式的

连廊设计、增加陆家嘴沿线的商业与连廊的连通性、对尚无步行

连廊天桥连接的办公楼宇增设动线以及进一步考虑外滩观光隧

道的使用功能和效率、调整观光隧道的运营模式、发挥联动功能

等建议。建议你局加强陆家嘴地区功能定位的顶层研究，坚持“以

人为本”的理念，发挥“三师联创”的优势，联动区域内各主体，

深入研究区域内的产业布局、商业服务、观光旅游等需求，统筹

各种交通的布局和衔接，优化城市设计，增强地区公共交通可达

性，细化区域内步行连廊等慢性交通组织方式，有序连接轨交站

点、商务楼宇、大型商场、文旅地标等设施，进一步提升陆家嘴

地区的品质，促进陆家嘴中央活动区的建设和旅游消费带动功

能。

我委将积极配合做好相关工作。

以上意见供你单位统一答复提案者时参考。

上海市浦东新区发展和改革委员会

                                2025 年 3 月 13 日

联系人姓名：徐振宇                   联系电话：28282567

联系地址：世纪大道 2001号 3 号楼 504 室     邮政编码：200135